- 1 -

（2022）304 号

龙南市分批推进义务教育优质均衡
发展工作实施方案

各乡镇中小学，实验中学，市直各学校，机关各股室：

为切实推进全市义务教育优质均衡发展工作，全面贯彻

落实《龙南市推进义务教育优质均衡发展实施方案》，结合

我市实际，现将龙南市分批推进义务教育优质均衡发展工作

的实施方案通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，全面贯

彻党的教育方针，坚持中国特色社会主义教育发展道路，以

促进教育公平为重点，以提高教育质量为核心，以深化教育

改革为动力，结合全市教育实际，分批推动义务教育优质均

衡发展工作，促进全市义务教育从规模增长向质量提升转变、

从基本均衡向优质均衡迈进，不断满足人民群众对高质量义

务教育的需求，努力打造赣州南部教育中心，办好人民满意

教育。

二、基本原则

- 2 -

1.以评促建。推动优先保障义务教育发展，巩固义务教

育基本均衡发展成果，全面夯实义务教育这一根基，进一步

缩小城乡之间、校际之间差距，整体提高全市义务教育标准

化建设水平和教育质量,促进全市义务教育优质均衡发展水

平提升。

2.注重实效。立足市情教情，围绕“办学水平更优质、

资源配置更均衡、教育机会更公平”的总体要求，按照“分

批提升，逐校达标”的原则，分批推进义务教育优质均衡发

展，根据时间节点，明确工作推进路径，以点带面推动全市

义务教育优质均衡发展。

三、批次安排

根据我市实际，拟将全市 42 所学校分成三批，分批逐步

推进义务教育优质均衡发展工作。

（1）第一批为提升难度较小的 11 所学校：高铁新区里

仁初中、高铁新区里仁小学、九连山学校、程龙学校、武当

中心小学、武当初中、南亨初中、关西学校、东坑学校、黄

沙中心小学、杨村新蔡小学等学校，集中力量立即进行，重

点围绕教师均衡配置、校园校貌及功能室改造提升、信息化

设备提质升档、校园文化内涵提升等方面等进行整改，争取

用两个月的时间，9 月做到“校校达标、项项达标”，建成第

一批“义务教育优质均衡发展先行示范校”。

（2）第二批为提升难度较大的 16 所学校：龙南四中、

- 3 -

新都学校、龙师附小龙陂分校、汶龙初中、汶龙中心小学、

桃江学校、南亨中心小学、临塘学校、渡江初中、渡江中心

小学、渡江新埠小学、杨村初中、杨村中心小学、杨村东水

小学、杨村蕉陂小学、夹湖学校。用一年的时间，重点围绕

化解“大校额”“大班额”，加快新建及改建项目进度，对

校园校貌及功能室进行改造提升，科学合理配置教师，同时

对教育信息化设备进行提质升档，提升校园文化内涵建设，

争取在 2023 年 7 月做到“校校达标、项项达标”。

（3）第三批为达标问题较多的 15 所学校：龙师附小、

镇二小、镇三小、实验小学、龙洲小学、龙南镇中心小学、

龙南镇新杨小学、龙翔学校、镇一小、龙南二中、龙南三中、

思源实验学校、思源实验学校中和校区、龙南中学、实验中

学。用一年半的时间，整合城区教育资源，加快建成阳明一

小、阳明二小、思源实验学校中和校区、龙南中专新校区等

学校，全面化解“大校额”“大班额”，同时推进教师均衡

配置、校园校貌及功能室改造提升、教育信息化设备提质升

档、校园文化内涵提升等方面工作，争取在 2023 年 12 月做

到“校校达标、项项达标”。

四、工作任务

按照批次安排及时间节点，重点抓好以下 12项工作任务，

做到“项项达标”：

1.每百名学生拥有高于规定学历教师数。所有小学每百

- 4 -

名学生拥有大专及以上学历教师 4.2 人以上；所有初中每百

名学生拥有本科以上学历教师 5.3 人以上；该值差异系数小

学均小于或等于 0.50，初中均小于或等于 0.45。

2.每百名学生拥有县级以上骨干教师数。所有小学每百

名学生拥有县级以上骨干教师 1 人以上；所有初中每百名学

生拥有县级以上骨干教师 1 人以上；该值差异系数小学均小

于或等于 0.50，初中均小于或等于 0.45。

3.每百名学生拥有体育、艺术（美术、音乐）专任教师

数。所有小学每百名学生拥有体育、艺术（美术、音乐）专

任教师 0.9 人以上；所有初中每百名学生拥有体育、艺术（美

术、音乐）专任教师 0.9 人以上；该值差异系数小学均小于

或等于 0.50，初中均小于或等于 0.45。

4.生均教学及辅助用房面积。所有小学生均教学及辅助

用房面积达到 4.5平方米以上;所有初中生均教学及辅助用房

面积达到 5.8 平方米以上；该值差异系数小学均小于或等于

0.50，初中均小于或等于 0.45。

5.生均体育运动场馆面积。所有小学生均体育运动场馆

面积达到 7.5 平方米以上；所有初中生均体育运动场馆面积

达到10.2平方米以上；该值差异系数小学均小于或等于0.50，

初中均小于或等于 0.45。

6.生均教学仪器设备值。所有小学生均教学仪器设备值

达到 2000 元以上；所有初中生均教学仪器设备值达到 2500

- 5 -

元以上；该值差异系数小学均小于或等于 0.50，初中均小于

或等于 0.45。

7.每百名学生拥有网络多媒体教室数 7 项指标。所有小

学每百名学生拥有网络多媒体教室达到 2.3间以上;所有初中

每百名学生拥有网络多媒体教室达到 2.4 间以上；该值差异

系数小学均小于或等于 0.50，初中均小于或等于 0.45。

8.城乡义务教育“四个统一”。按照《江西省普通小学、

初级中学、高级中学基本办学条件标准（试行）》推进县域

内义务教育学校标准化建设；城乡小学教职工编制标准统一

为师生比 1:19，初中统一为 1:13.5；城乡小学、初中生均公

用经费基准定额不低于省定标准，并逐年提高；城乡小学、

初中基本装备分别按照《江西省普通小学、初级中学、高级

中学基本办学条件标准（试行）》要求进行统一配置。

9.音乐、美术专用教室配备。小学每 12 个班级配备音乐、

美术室 1 间以上，每间音乐专用教室面积不小于 96 平方米，

每间美术专用教室面积不小于 90 平方米；初中每 12 个班级

配备音乐、美术室 1 间以上，每间音乐专用教室面积不小于

96 平方米，每间美术专用教室面积不小于 90 平方米。

10.办学规模。所有小学、初中规模不超过 2000 人，九

年一贯制学校、十二年一贯制学校义务教育阶段规模不超过

2500 人；其中 2018 年 9 月前已建成的小学、初中以及九年一

贯制学校、十二年一贯制学校义务教育规模如超过上述标准，

- 6 -

应逐步降低校额并严格控制在上述标准的 120%以内。

11.班级学生数。小学班级学生数不超过 45 人；初中班

级学生数不超过 50 人。

12.校园文化建设。坚持开展文明校园或美丽校园创建活

动；学校内涵建设丰富，结合当地历史、人文、自然等资源

开发校本课程，充分挖掘学校历史底蕴，坚持“五育”并举、

德育为先，推进健康教育、文明实践站（所）进校园活动，

结合红色文化、客家文化，提升学校素质教育活动质量，注

重教育内涵发展，大胆创新探索以“弘扬红色文化、传承红

色基因”“客家文化进校园”等各类主题教育活动，全方位

整体推进学校文化内涵建设，实现“一校一特色、一校一品

牌”的目标。

五、工作要求

1.提高思想认识，强化管理。各校、各股室要本着对义

务教育优质均衡发展工作高度负责的精神，认识到推进义务

教育优质均衡发展是满足龙南人民教育需求的必然要求，是

民之所望，施政所向，要进一步增强责任感、使命感和紧迫

感，加快优化义务教育资源，将更多的精力用于抓科学化、

精细化管理，抓师资队伍，抓育人质量，切实办好每一所学

校、教好每一名学生，让孩子们在家门口就能接受高质量的

义务教育，有效推进义务教育优质均衡发展工作。

2.明确责任举措，精准施策。各校要以校为单位，全面

- 7 -

抓好义务教育优质均衡推进工作，全面贯彻落实《龙南市推

进义务教育优质均衡发展工作实施方案》，对照《关于印发<

龙南市教科体局推进县域义务教育优质均衡发展督导评估工

作方案>的通知》《关于调整龙南市教科体局推进县域义务教

育优质均衡发展督导评估工作领导小组的通知》工作要求，

明确职责，严格对照 38 项指标，对标对表，根据学校实际和

分批推进工作安排，实施好“一校一案”“一室一策”，抓

好工作落实，全面推进义务教育优质均衡发展工作。

附件：1.第一批学校重点工作任务安排表

2.第二批学校重点工作任务安排表

3.第三批学校重点工作任务安排表

2022 年 6 月 20 日

- 8 -

附件 1：

第一批学校重点工作任务安排表

评估内容 存在问题的学校 整改措施 推进安排 责任股室 责任领导

1.教师高于规定

学历人数
高铁新区里仁初中

1.督促学校鼓励、引导学历不达标

教师通过继续教育提升学历；

2.在暑期时加大教师交流轮岗力

度；

3.加大教师补充力度。

2022 年 9 月前完成整改；
人事股 廖显平

2.县级以上骨干

教师数

里仁初中缺 3 名、里仁小学缺 4

名、九连山学校小学部缺 1 名、

程龙学校小学部缺 1 名、武当中

心小学缺2名、武当初中缺2名、

杨村新蔡小学缺 2 名，共缺 15

名。

1.开展全市第五批中小学学科带头

人和骨干教师考核工作；

2.开展全市第六批中小学学科带头

人和骨干教师培养与评选工作。

1.4 月份印发开展全市第五批中小学学科带

头人和骨干教师考核的通知，8 月底完成第五

批学科带头人和骨干教师考核工作；

2.4 月份印发开展全市第六批中小学学科带

头人和骨干教师培养与评选。

3.5-8 月份指导学校开展全市第六批中小学

学科带头人和骨干教师培养工作。

4.9 月 15 日前开展新学期学校骨干教师摸底

排查。

5.9 月底完成第六批中小学学科带头人和骨

干教师评选，确保每一所学校都达到优质均

衡评估要求，实现该指标“校校达标”。

教研室 廖显平

- 9 -

3.体育、艺术（美

术、音乐）专任教

师数

东坑学校

1.精准摸排，督促音体美教师上专

业课；

2.通过新招聘补充音体美教师总

量；通过调配盘活音体美教师；

4.通过培训组织部分教师转岗补充

音体美教师。

2022 年 9 月前完成整改； 人事股 廖显平

4.生均教学及辅

助用房面积
无 发规股 唐志先

5.生均体育运动

场馆面积
无 发规股 唐志先

6.生均教学仪器

设备值

高铁新区里仁初中、武当中心小

学

采购理科教学仪器、图书等设备，

预算采购所需资金 1100 万元。
2022 年 9 月前完成采购任务 电教室 钟志勇

7.网络多媒体教

室数

高铁新区里仁初中、武当中心小

学、杨村新蔡小学等所学校

采购教学一体机等设备，预算采购

所需资金 270 万元。
2022 年 9 月前完成采购任务 电教室 钟志勇

- 10 -

8.城乡义务教育

“四个统一
无

人事股

电教室

廖显平

钟志勇

9.小学、初中音

乐、美术专用教室

配备

九连山学校、新蔡小学、武当中

心小学、程龙学校、黄沙中心小

学、关西学校、东坑学校、南亨

初中

分批次对部分符合改造条件的学校

通过改造增加专用教室面积。

分批次对部分符合改造条件的学校进行改

造。
发规股 唐志先

10.办学规模 无

严格按照“三个一律”要求，严格

审核转学。

划分学区，按照就近入学原则，实

施网上平台招生，严格控制招生规

模和班额。

严格控制招生规模，不新增大校额 教育股 廖显平

- 11 -

11.班级学生数 高铁新区里仁小学、武当初中

严格按照“三个一律”要求，严格

审核转学。

划分学区，按照就近入学原则，实

施网上平台招生，严格控制招生规

模和班额。

超标准班额逐年减少 教育股 廖显平

12.校园文化建设

高铁新区里仁初中、高铁新区里

仁小学、九连山学校、程龙学校、

武当中心小学、武当初中、南亨

初中、关西学校、东坑学校、黄

沙中心小学、杨村新蔡小学等

11 所学校

制定《龙南市中小学校园文化建设

实施方案》

1.第一阶段（2022 年 10 月）：各学校根据实

际制定切实可行的校园文化建设整体规划或

实施方案

2.第二阶段（2023 年 3 月）：筹措资金，增

大投入。3.第三阶段（2023 年 10 月）：各校

展现出独具特色的校园文化。

教育股 廖显平

- 12 -

附件 2：

第二批学校重点工作任务安排表

评估内容 存在问题的学校 整改措施 推进安排 责任股室 责任领导

1.教师高于规定

学历人数

龙师附小龙陂分校、渡江初中、

龙南四中

1.督促学校鼓励、引导学历不达标

教师通过继续教育提升学历；

2.在暑期督促部分九年一贯制学校

内部调整教师分布；

3.在暑期时加大教师交流轮岗力

度；

4.加大城区学校教师补充力度。

2023 年 9 月前完成龙陂分校、渡江初中、龙

南四中完成整改。
人事股 廖显平

2.县级以上骨干

教师数

龙南四中缺 11 名、新都学校缺

12 名、龙师附小龙陂分校缺 12

名、汶龙中心小学缺 4 名、桃江

学校小学部缺6名初中部缺3名、

南亨中心小学缺 2 名、临塘学校

小学部缺 4 名初中部缺 1 名、渡

江初中缺 2 名、渡江中心小学缺

1 名、渡江新埠小学缺 1 名、杨

村初中缺 2 名、杨村东水小学缺

1 名、杨村蕉陂小学缺 1 名，共

缺 63 名。

1.开展全市第五批中小学学科带头

人和骨干教师考核工作；

2.开展全市第六批中小学学科带头

人和骨干教师培养与评选工作。

1.4 月份印发开展全市第五批中小学学科带

头人和骨干教师考核的通知，8 月底完成第五

批学科带头人和骨干教师考核工作；

2.4 月份印发开展全市第六批中小学学科带

头人和骨干教师培养与评选。

3.5-8 月份指导学校开展全市第六批中小学

学科带头人和骨干教师培养工作。

4.9 月 15 日前开展新学期学校骨干教师摸底

排查。

5.9 月底完成第六批中小学学科带头人和骨

干教师评选，确保每一所学校都达到优质均

衡评估要求，实现该指标“校校达标”。

教研室 廖显平

- 13 -

3.体育、艺术（美

术、音乐）专任教

师数

渡江中心小学、渡江新埠小学、

夹湖学校、东水小学、蕉陂小学、

龙师附小龙陂分校、新都学校

1.精准摸排，督促音体美教师上专

业课；

2.通过新招聘补充音体美教师总

量；

3.在暑期通过调配盘活音体美教

师；

4.督促中心小学安排音体美教师到

村小（教学点）走教；

5.通过培训组织部分教师转岗补充

音体美教师。

1.2022 年 9 月前完成夹湖学校、蕉陂小学、

龙南镇新杨小学整改；

2.2023 年 9 月前完成实验中学、渡江中心小

学、渡江新埠小学完成整改。

人事股 廖显平

4.生均教学及辅

助用房面积

杨村镇中心小学、临塘学校、桃

江学校、桃江学校、渡江初中、

1.划分学区招生，化解城区大校额，

从而减少城区学校学生数，增加一

批生均教学及辅助用房面积。2.分

批次对未达到省标准的学校进行改

造或新建。

1.2023 年 8 月前完成渡江初中综合楼、桃江

学校综合楼建设项目。2.其他相关项目正在

推进前期工作。

发规股 唐志先

5.生均体育运动

场馆面积

桃江学校、渡江新埠小学、临塘

学校、南亨中心小学、杨村中心

小学、渡江初中、龙南四中

1.划分学区招生，化解城区大校额，

从而减少城区学校学生数，增加生

均体育运动场馆面积。2.分批次未

达到省标准的学校进行改造或新建

1.渡江初中综合楼项目待政府常务会通过批

复后挂网招标，完成招标后开工建设；2.其

他相关项目正在推进前期工作。

发规股 唐志先

6.生均教学仪器

设备值

龙南四中、桃江学校、杨村初中、

龙师附小龙陂分校、临塘学校、

渡江中心小学

采购理科教学仪器、图书等设备，

预算采购所需资金 6621.0568 万元。
2023 年 8 月底前完成采购任务 电教室 钟志勇

7.网络多媒体教

室数

龙南四中、桃江学校、杨村初中、

龙陂分校、临塘学校、渡江中心

小学等学校

采购教学一体机等设备，预算采购

所需资金 270 万元。
2023 年 8 月底前完成采购任务 电教室 钟志勇

- 14 -

8.城乡义务教育

“四个统一

新都学校、龙师附小龙陂分校、

龙南四中等学校

1.通过新招聘教师补充公办教师总

量；

2.通过招聘财政负担临聘教师补充

教职工总量；3.引导学校通过自聘

顶岗教师、工勤人员补充教职工。

4.采购音体美器材设备，预算采购

所需资金 240.2667 万元。5.采购心

理健康室设备，预算采购所需资金

182.105 万元。6.采购学生终端设备

等设备，预算采购所需资金 650 万

元。

2023 年 9 月完成新都学校、龙师附小龙陂分

校、龙南四中等学校整改。

人事股

电教室

廖显平

钟志勇

9.小学、初中音

乐、美术专用教室

配备

龙师附小龙陂分校、新都学校、

东水小学、蕉陂小学、南亨中心

小学、临塘学校、汶龙中心小学、

夹湖学校、渡江中心小学、渡江

新埠小学、桃江学校、夹湖学校、、

汶龙初中、渡江初中、杨村初中、

武当初中、

1.在有条件的学校新建综合楼解决

部分学校专用教室不达标的问题；

2.分批次对部分符合改造条件的学

校通过改造增加专用教室面积。

1.2023 年 8 月前完成渡江初中综合楼、桃江

学校综合楼建设项目；2.分批次对部分符合

改造条件的学校进行改造

发规股 唐志先

10.办学规模 新都学校、龙南四中

1.分阶段在城区内新建学校。2.严

格按照“三个一律”要求，严格审

核转学。3.划分学区，按照就近入

学原则，实施网上平台招生，严格

控制招生规模和班额。

学校办学规模逐年减少 教育股 廖显平

- 15 -

11.班级学生数

龙师附小龙陂分校、新都学校、

汶龙中心小学、渡江中心小学、

桃江学校

1.分阶段在城区内新建学校。2.严

格按照“三个一律”要求，严格审

核转学。3.划分学区，按照就近入

学原则，实施网上平台招生，严格

控制招生规模和班额。

武当初中、里仁小学根据其情况，适当调足

教师，校内拆班。（2022 年 9 月）
教育股 廖显平

12.校园文化建设

龙南四中、新都学校、龙师附小

龙陂分校、汶龙初中、汶龙中心

小学、桃江学校、南亨中心小学、

临塘学校、渡江初中、渡江中心

小学、渡江新埠小学、杨村初中、

杨村中心小学、杨村东水小学、

杨村蕉陂小学、夹湖学校等 16 所

学校

制定《龙南市中小学校园文化建设

实施方案》

1.第一阶段（2022 年 10 月）：各学校根据实

际制定切实可行的校园文化建设整体规划或

实施方案 2.第二阶段（2023 年 3 月）：筹措

资金，增大投入。3.第三阶段（2023 年 10

月）：各校展现出独具特色的校园文化。

教育股 廖显平

- 16 -

附件 3：

第三批学校重点工作任务安排表

评估内容 存在问题的学校 整改措施 推进安排 责任股室 责任领导

1.教师高于规定

学历人数
实验中学、龙南二中

1.督促学校鼓励、引导学历不达标

教师通过继续教育提升学历；

2.在暑期督促部分九年一贯制学校

内部调整教师分布；

3.在暑期时加大教师交流轮岗力

度；

4.加大城区学校教师补充力度。

1.2022 年 9 月前完成龙南二中整改；

2.2023 年 9 月实验中学等学校完成整改。
人事股 廖显平

2.县级以上骨干

教师数

镇二小缺 2 名、镇三小缺 3 名、

实验小学缺 9 名、龙洲小学缺 4

名、龙南镇中心小学缺 7 名、龙

南镇新杨小学缺 2 名、龙翔学校

小学部缺 8 名、镇一小缺 4 名、

龙南二中缺 8 名、龙南三中缺 6

名、思源实验学校缺 6 名、思源

实验学校中和校区缺 4 名、实验

中学小学部缺5名初中部缺7名，

共缺 85 名

1.开展全市第五批中小学学科带头

人和骨干教师考核工作；

2.开展全市第六批中小学学科带头

人和骨干教师培养与评选工作。

1.4 月份印发开展全市第五批中小学学科带

头人和骨干教师考核的通知，8 月底完成第五

批学科带头人和骨干教师考核工作；

2.4 月份印发开展全市第六批中小学学科带

头人和骨干教师培养与评选。

3.5-8 月份指导学校开展全市第六批中小学

学科带头人和骨干教师培养工作。

4.9 月 15 日前开展新学期学校骨干教师摸底

排查。

5.9 月底完成第六批中小学学科带头人和骨

干教师评选，确保每一所学校都达到优质均

衡评估要求，实现该指标“校校达标”。

教研室 廖显平

- 17 -

3.体育、艺术（美

术、音乐）专任教

师数

实验中学、龙南镇中心小学、龙

翔学校、思源实验学校、思源实

验学校中和校区、实验小学、龙

洲小学、镇一小、镇二小、镇三

小、龙师附小、龙南二中、龙翔

学校等学校

1.精准摸排，督促音体美教师上专

业课；

2.每年通过新招聘补充音体美教师

总量；

3.在暑期通过调配盘活音体美教

师；

4.督促中心小学安排音体美教师到

村小（教学点）走教；

5.通过培训组织部分教师转岗补充

音体美教师。

1.2022 年 9 月前完成龙南镇新杨小学整改；

2.2023 年 9 月前完成实验中学、龙南镇中心

小学、龙翔学校、思源实验学校、思源实验

学校中和校区、实验小学、龙洲小学、镇一

小、镇二小、镇三小、龙师附小、龙南二中、

完成整改。

人事股 廖显平

4.生均教学及辅

助用房面积

龙师附小、实验小学、龙洲小学、

镇一小、镇二小、镇三小、龙翔

学校、思源实验学校中和校区、

龙南镇中心小学、实验中学、龙

南三中、龙南二中、

1.规划新建阳明中学、阳明一小、

阳明二小、思源实验学校中和校区、

思源实验学校新圳校区、大罗片区

等学校；改建龙南中专老校区为初

中或小学；划分学区招生，化解城

区大校额，从而减少城区学校学生

数，增加一批生均教学及辅助用房

面积。2.分批次对未达到省标准的

学校进行改造或新建。

1.阳明中学 2022 年 9 月部分投入使用；2.阳

明一小、思源实验学校中和分校 2023 年 8 月

底建成投入使用；3.阳明二小 2023 年 12 月

完工；4.大罗片区学校启动规划设计，预计

2023 年 12 月完工；5.龙南中专老校区待新校

区建成搬迁后实施改建，预计 2024 年可投入

使用；6.2022 年 12 月份完成镇一小教学综合

楼建设，2023 年 6 月份之前完成龙南二中综

合楼、风雨操场及食堂项目。

发规股 唐志先

5.生均体育运动

场馆面积

实验中学、龙南镇新杨小学、龙

南镇中心小学、思源实验学校中

和校区、龙翔学校、龙洲小学、

镇一小、镇二小、镇三小、龙师

附小、实验小学、龙南二中、龙

南三中、思源实验学校

1.规划新建阳明中学、阳明一小、

阳明二小、思源实验学校中和校区、

思源实验学校新圳校区、大罗片区

等学校；改建龙南中专老校区为初

中或小学；划分学区招生，化解城

区大校额，从而减少城区学校学生

1.阳明中学 2022 年 9 月部分投入使用；2.阳

明一小、思源实验学校中和分校 2023 年 8 月

底建成投入使用；3.阳明二小 2023 年 12 月

完工；4.大罗片区学校启动规划设计，预计

2023 年 12 月完工；5.龙南中专老校区待新校

区建成搬迁后实施改建，预计 2024 年可投入

发规股 唐志先

- 18 -

数，增加生均体育运动场馆面积。

2.分批次未达到省标准的学校进行

改造或新建

使用；6.2022 年 12 月份完成镇一小教学综合

楼建设，2023 年 6 月份之前完成龙南二中综

合楼、风雨操场及食堂项目；7.2022 年 7-8

月完成龙洲小学、镇二小、镇三小运动场改

造工程，增加生均体育运动场馆面积。

6.生均教学仪器

设备值

龙南三中、思源实验学校、龙翔

学校、实验小学、龙洲小学、镇

一小、龙师附小、龙南镇中心小

学等学校

采购理科教学仪器、图书等设备，

预算采购所需资金 1012.8354 万元。
2024 年 8 月底前完成采购任务 电教室 钟志勇

7.网络多媒体教

室数

龙南三中、思源实验学校、龙翔

学校、实验小学、龙洲小学、镇

一小、龙师附小、龙南镇中心小

学等学校

采购理科教学仪器、图书等设备，

预算采购所需资金 1012.8354 万元。
2024 年 8 月底前完成采购任务 电教室 钟志勇

8.城乡义务教育

“四个统一

龙师附小、实验小学、龙洲小学、

镇一小、镇二小、镇三小、龙翔

学校、龙南二中、龙南三中等学

校

1.通过新招聘教师补充公办教师总

量；2.通过招聘财政负担临聘教师

补充教职工总量；3.引导学校通过

自聘顶岗教师、工勤人员补充教职

工。4.采购音体美器材设备，预算

采购所需资金 257.129 万元。5.采

购心理健康室设备，预算采购所需

资金 182.105 万元。6.采购教师终

端、学生终端设备等设备，预算采

购所需资金 233.3 万元。

2023 年 9 月完成龙师附小、实验小学、龙洲

小学、镇一小、镇二小、镇三小、龙翔学校、

龙南二中、龙南三中等学校整改。

人事股

电教室

廖显平

钟志勇

- 19 -

9.小学、初中音

乐、美术专用教室

配备

龙师附小、实验小学、龙洲小学、

镇一小、镇二小、镇三小、龙翔

学校、思源实验学校、思源实验

学校中和校区、龙南镇中心小学、

龙南镇新杨小学、龙南三中、龙

南二中、实验中学等学校

1.在有条件的学校新建综合楼解决

部分学校专用教室不达标的问题；

2.分批次对部分符合改造条件的学

校通过改造增加专用教室面积。

1.2022 年 12 月份完成镇一小教学综合楼建

设，2023 年 6 月份之前完成龙南二中综合楼、

风雨操场及食堂项目；2.分批次对部分符合

改造条件的学校进行改造。

发规股 唐志先

10.办学规模
龙师附小、实验小学、龙洲小学、

龙南二中，龙南三中

1.分阶段在城区内新建学校。2.严

格按照“三个一律”要求，严格审

核转学。3.划分学区，按照就近入

学原则，实施网上平台招生，严格

控制招生规模和班额。

学校办学规模逐年减少 教育股 廖显平

11.班级学生数

龙师附小、实验小学、龙洲小学、

镇一小、镇二小、镇三小、龙翔

学校、思源实验学校、思源实验

学校中和校区、龙南镇中心小学、

思源实验学校、龙南三中、龙南

二中、实验中学

1.分阶段在城区内新建学校。2.严

格按照“三个一律”要求，严格审

核转学。3.划分学区，按照就近入

学原则，实施网上平台招生，严格

控制招生规模和班额。

超标准班额逐年减少 教育股 廖显平

12.校园文化建设

龙师附小、镇二小、镇三小、实

验小学、龙洲小学、龙南镇中心

小学、龙南镇新杨小学、龙翔学

校、镇一小、龙南二中、龙南三

中、思源实验学校、思源实验学

校中和校区、龙南中学、实验中

学等 15 所学校

制定《龙南市中小学校园文化建设

实施方案》

1.第一阶段（2022 年 10 月）：各学校根据实

际制定切实可行的校园文化建设整体规划或

实施方案 2.第二阶段（2023 年 3 月）：筹措

资金，增大投入。3.第三阶段（2023 年 10

月）：各校展现出独具特色的校园文化。

教育股 廖显平

- 20 -